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چهل روز از فاجعۀ منا گذشته 
است اما هنوز هفت سنگ مانده تا 
این حج به پایانش نزدیک شود. 
مانده ام حیران در میان این همه 
اشک، دل های شکسته، جگرهای 
ســوخته و پازل هزارپارۀ حادثه 
منا کدام هفت سنگ را پیدا کنم 
تا آن را بر سر شیطان های بزرگ 
و کوچک این حادثه بکوبم. فرقی 
نمی  کند کدام سنگ را اول بزنم. 
من هفت سنگ آخر را به نیابت از 
همۀ شهدای منا می زنم تا بخورد 
خیانت  و  نادانی، جهل  پیکرۀ  بر 

خاندان آل سعود.
سنگ اول: بی کفایتی آل سعود

 با وجودی که سال هاست خاندان 
آل سعود خود را پرده دار مکه می نامند، 
اما هنوز نتوانســته اند سیستم حج را 
طوری مدیریت کنند که حاجیان کشته 
نشوند. همه ساله در مراسم حج عده ای 
از زائــران خانه خدا بــه دلایل واهی 
کشته می شوند در حالی که بسیاری از 
کارشناسان معتقدند این کشتار ریشه 
در بی تدبیری، ناآگاهی و حتی نگاه ضد 
انسانی خاندان آل سعود  دارد. محمد 
حســینی که یک  روان شناس است و 
از ابتدا حادثه منا را دنبال کرده در این 
باره معتقد است: تیپ شناسی نیروهای 
امنیتی سعودی نشان می دهد آموزش 
کافی در این باره ندیده اند و به همین 
دلیل تنها اجراکنندۀ دستورات بوده اند 
و ســیل جمعیت را به حال خود رها 
کرده اند که در حقیقت نشان از نوعی 

عقب ماندگی ذهنی آنان هم دارد. 
او در گفت و گو با گزارشگر کیهان 
ادامه می دهد: نیروهای امنیتی وقتی 
از دوربین ها مشاهده کردند یک عده 
انسان بی ســاح و بدون امکانات زیر 
دست و پا پرپر می شوند، حتی گزارش 
هم نکرده اند و اگر هم این کار را کرده 
باشند،  فرد بالا دستی آنها کاری نکرده 
اســت. پس اگر نگوییم این واکنش 
نشــان از کندذهنی و عقب ماندگی 
دارد، باید بگوییم لااقل نشان از نادانی 

و ناتوانی آنهاست.
وی می گوید: همۀ پنج  یا شــش 
مسیر منتهی به محل رمی جمرات آن 
روز باز بود ولی نیروهای ســعودی از 
ورود حجاج به راه های دیگر جلوگیری 
کردند و تمام جمعیت حجاج ایرانی 
را به سوی خیابان ۲۰۴ سوق دادند، 
در حالی که جمعیت بسیار اندکی در 
خیابانی دیگر به نام سوق العرب تردد 
می کــرد و این امکان وجود داشــت 
که حجاج را بــه این خیابان هدایت 
کننــد و اتاق فرماندهی نیز با کنترل 
فشار جمعیت  می توانست  دوربین ها 
را کاهــش دهد؛ حتی ســعودی ها 
می توانســتند به جای اینکه انتهای 
خیابان ۲۰۴ را مسدود کنند، ابتدای 
این خیابان را ببندند و از ورود جمعیت 
به این خیابان جلوگیری کنند. از همه 
مهم تر بالگردهایی هم که پیوسته پرواز 
می کردند، می توانستند وقوع فاجعه را 

پیش بینی کنند.
سنگ دوم: نگاه غیرانسانی 

وهابی ها
اتفاقاتــی کــه چهره  از  یکــی 
غیرانسانی آل ســعود را به جهانیان 
نشــان داد این بود که بســیاری از 
حجاج در منا از فرط تشــنگی جان 
دادند و امداد رســانی نیز بسیار کند 
و نابهنــگام بود. حتی به گفته برخی 
شاهدان اصا امدادرسانی در کار نبود 
و در مواردی رفتار خوبی با مجروحان 
این حادثه نشده است. دکتر حسینی 

هفت سنگ آخر به شیطان در سرزمین منا

»»

 مراسم با شکوه حج یکی از زیباترین و با عظمت ترین رویداد های مذهبی 
جهان است که در آن میلیونها نفر از مردم جهان اسام فارغ از تفاوت زبان، 
رنگ، کشور و مذهب در یک نقطه از عالم جمع می شوند و در یک کنگره 
عظیم همزمان با عبادت و کسب معرفت وآشنایی با سایر مسلمانان واحساس 
عملــی وحدت و یکپارچگی، قدرت بزرگ جهان اســام را به رخ جهانیان 
می کشند. البته واضح است که هنوز آن نتیجه مطلوب که از این اجتماع  با 
شکوه برای حل مشکات جهان اسام انتظار می رود به دست نیامده است.

یکی از مسائل آزار دهنده ای که سالهاست در مراسم حج به شکل های 

اشاره
با وجود گذشــت چهل روز از وقوع فاجعه دلخراش منا وقبل 
از آن سانحه ســقوط جرثقیل در صحن مسجد الحرام که باعث 
کشته شدن جمع زیادی از هموطنانمان و بسیاری از حج گزاران 
سایر کشورها شد هنوز هم سنگینی غم این اتفاق بر دلها احساس 
می شــود به خصوص اینکه همچنان سرنوشت تعدادی از زائران 
کشورمان مشخص نیست. علی رغم اینکه این حادثه اولین مورد از 
حوادث این چنینی در سالهای برگزاری حج به خصوص در دهه های 
اخیر نبوده است و متأسفانه بارها شاهد وقوع رخدادهای دردناکی 
که منجر به جان باختن عده ای از حجاج می شود بوده ایم، اما فاجعه 
امسال را می توان از لحاظ نحوه وقوع و ابعاد و ابهامات، حادثه ای 
منحصر به فرد دانســت. از زمان وقوع حوادث ناگوار حج امسال 
از جنبه های مختلفی به آن پرداخته شده ونظرات و تحلیل های 
زیای مطرح شده است، اما یکی از مسائل مطرح شده که البته در 
حوادث ناگوار دیگر نیز به نوعی شاهد بروز آن بوده ایم؛ ابراز وجود 
و فرصت طلبی عده ای با افکار و عقده های نژاد پرستانه وخودبرتر 
بینی بوده است که از جنبه های مختلفی قابل بررسی است؛ این 

نوشتار به آن می پردازد.
***

که چون این اتفاق به هر دلیلی )که در جای خود قابل بررســی اســت( در 
کشوری عربی اتفاق افتاده پس نشانه ای از دشمنی کل اعراب با ما است! و 
با طرح مواردی ســعی در برتر نشان دادن  قومی و نژادی خود بر اعراب با 

طرح مباحث تفرقه انگیز و دامن زدن به آن می کنند!
با نگاهی عمیق به مسائل مطرح شده در این زمینه به وجود عقده های  
شخصیتی و هویتی افراد مطرح کننده آن پی می بریم.گو اینکه  بسیاری از 
این افراد با وجود تأکیدات هویتی و وطن پرســتی و دم زدن از نژاد و قوم 

برتر و... مفتون و خودباخته فرهنگ و نژاد غرب هستند.
نکته دیگر اینکه در سالهای اخیر با رشد و فراگیر شدن فضاهای مجازی و 
شبکه های اجتماعی مباحث این چنینی بیشتر به چشم می خورد به خصوص 
که بسیاری از افرادی هم که تفکرات ذکر شده را ندارند تحت تأثیر القاهای 
مطرح کنندگان این مباحث قرار می گیرند و بدون تفکر لازم در مورد موضوع 
اقدام به باز نشر و ارسال این مباحث به دیگران می کنند)البته این تحت تأثیر 
قرار گرفتن ها و ارسال و باز نشر مباحث بدون تفکر عمیق یکی از آفت های 
فضای مجازی و شبکه های اجتماعی است(حال آنکه با قدری تأمل و تفکر 

بسیاری از ابعاد پشت پرده این تفکرات مسموم روشن می شود.
همه می دانیم جهان اسام متشکل از افراد، قومیت ها،کشورهای مختلف 
و متنوع است و شکی در این نیست که طرح و انتشار موضوعاتی که در اصل 
بر پایه تفکرات قوم گرایانه و نژاد پرســتی صورت می گیرد ضربه سختی بر 
پیکره جهان اسام وارد می کند و کیست که نداند از انشقاق و تفرقه مسلمانان 
چه کسانی بیشترین منفعت را می برند و خوشحال خواهندشد. اگر عمیق تر 
به عملکرد دشمنان اسام که مشخص است امروز چه کسانی هستند دقت 
کنیم یکی از محوری ترین پروژه های آنها برای جلوگیری از به عرصه آمدن 
قدرت عظیم جهان اسام ایجاد شکاف و چند دستگی در بین مسلمین است، 
هرچند بیشتر تمرکز آنها بر روی اختاف اندازی بین دولت های کشورهای 
اســامی است اما از ضربه زدن به وحدت  امت اسامی نیز غافل نبوده اند. 
به راســتی کســانی که با توهین به اقوام دیگر مثل اعراب باعث خدشه دار 
شدن یکپارچگی امت اسامی می شوند می دانند در زمین چه کسانی بازی 
می کنند؟ اگر می دانند و باز هم چنین می کنند که بی شک مزدور و پادوی 
دشمنان اسام هستند و اگر ندانسته و از روی غفلت اسیر این بازی شده اند 
باید از خواب غفلت بیدار شــوند و اگر آگاهانه از روی مثاً وطن دوستی یا 
تفاخر به فرهنگ وگذشته خود و نه همکاری با دشمن این کار را می کنند 
هم ضمن اینکه درست مطابق خواست و در مسیر دشمن حرکت می کنند 
باید بدانند هر کشور یا تمدن و قومی برای خود دارای نقاط مثبت و منفی 
و تاریک و روشن است. از ذکر این نکته نباید غافل شد که دوست داشتن 

کشور و وطن نه تنها کار بدی نیست بلکه بسیار ارزشمند است و در روایت 
اســت که »حب الوطن من الایمان« اما اگر از جنبه دینداری و ارزشــهای 
الهی نگاه کنیم ضمن درست بودن حب وطن باید دقت کنیم اساساً در امت 
اسامی مرزبندی به معنی بی تفاوتی به سرنوشت دیگر مسلمانان و همه چیز 

را از درون مرزهای رسمی نگریستن جایگاهی ندارد. 
نکته دیگر اینکه هنر اســام از صدر تا کنون جمع کردن همه اقوام از 
عرب و عجم تا سیاه وسفید زیر پرچم واحد بوده است همچنان که مثاً در 
بین یاران پیامبر اسام افرادی چون سلمان فارسی حضور داشتند و کسی 
بر کســی برتری نداشت مگر به خاطر تقوا و دینداری و تبعیت از پیامبر و 
دقیقاً توفیقات اســام در گسترش بین قلوب همین یکرنگی بود و از آنجا 
اختاف و درگیری بین مســلمانان رواج یافت که ماک ها از تقوا به سابقه 
ایمان یا داشتن قوم وقبیله بیشتر و ...تغییر یافت. دنیای اسام امروز بیش 
از هر زمان دیگری نیازمند وحدت اســت و با نگاهی به گوشه وکنار جهان 
اسام می توان نتیجه اختاف افکنی وتوطئه های دشمنان را دید که چگونه 
ســعی در چند پاره کردن امت اسامی و شعله ورکردن اختافات بین  آنها  

دارند. 
اگر منطقی به تفاوت های بین مذاهب که از قرون قبل در بین مسلمانان 
وجود داشــته است بنگریم این موضوعات نمی تواند هرگز باعث تفرقه شود 
ضمن اینکه نقاط اشــتراک  بین مسلمانان بسیار بیشتر از اختافات است.

مختلفی اتفاق می افتد وکام مســلمین را تلخ می کند اتفاقاتی است که در 
ســایه بی تدبیری های دولت آل ســعود یا مسائل  دیگر رخ می دهد و جان 
عــده ای حج گزار مظلوم و بی گناه را می گیرد. در مورد علل این حوادث در 
مراســم حج صحبت های زیادی شده است. اما آنچه در مواقع این چنینی 
به ویژه در ســالهای اخیر و البته در ابعاد بیشــتر در حوادث حج امسال به 
سری مباحث مشکوک است که بوی تفکرات نژاد  چشم می خورد بیان یک 
پرستانه همراه با خود برتر بینی از آن به مشام می رسد. مباحثی از این دست 

نمونه بارز این اشتراکات جمع شدن میلیون ها مسلمان از اقصی نقاط عالم 
برای ادای مناسک حج در کنار هم و با ظاهر یکدست و وحدت آفرین  است 
کــه همه بر گرد یک کعبه می گردند و بر یک قبله نماز می گذارند. باید از 
خواســته دقیقاً طبق میل دشمن بر طبل توهین  کســانی که خواسته یا نا
به دیگر اقوام مثل اعراب می زنند به خصوص در زمانی که مثل فاجعه منا 
بهانه ای هم پیدا می کنند پرســید اگر در یــک اتفاق تلخ مثل فاجعه منا، 
سقوط جرثقیل یا  اتفاق فرودگاه جده به علت بی تدبیری دولت سعودی و  

سوءمدیریتش که باعث جریحه دار شدن احساسات پاک مردم مسلمان ما 
می شود، آیا این قصور باید به پای تمام اعراب نوشته شود؟ آیا تمام اعراب 
از اینکه هزاران زائر بی گناه مظلومانه زیر دســت وپا جان دهند خوشحال 
می شوند؟ آیا غیراز این است که صدها  و شاید هزاران نفر از جان باختگان 
این حادثه از مسلمانان عرب بودند؟آیا پرداختن به مباحث انحرافی کمکی به 
روشن شدن علت حادثه و مقصرین واقعی آن می کند؟ راستی اگر قرار باشد 
اعمال منفی ســردمداران به پای همه مردم آن کشور نوشته شود پس باید 
قاجار  با جنایت های  نتیجه بگیریم مثاً مردم ایران در زمان آغامحمد خان 
شــدید وی در تفلیس  موافق و راضی بودند؟ یا مردم ما در زمان پهلوی با 
همکاری آنها با رژیم صهیونیستی موافق بوده اند یا همه مردم عراق به  جنایات 

صدام راضی بوده اند که قطعاً این گونه نیست. 
حتی اگر در کشــوری یا قومی عده قلیلی از مردم عملکردی نامناسب 
مثاً با مردم یا زائران ما داشــته باشند باز هم نباید آن را به پای همه مردم 
آن کشــور نوشــت. بنا بر این حتی اگر احساسات ما بر اثر وقوع حوادثی از 
این دســت که انصافاً دردناک است جریحه دار می شود حق نداریم با توهین 
به دیگران و زیر سوال بردن یک قومیت بر ناراحتی خود مرهم گذاریم. باید 
بدانیم این حادثه در وهله اول حادثه ای تلخ برای جهان اســام بود و تمام 
امت اسام از وقوع آن غمگین هستند و البته مردم هر کشوری به علت قرابت 
با هم میهنانشــان که در این حادثه صدمه دیده اند برای آنها ناراحت هستند 
اما باید سوال کرد اگر هیچ کدام از زائران ما در این حادثه کشته نمی شدند 
و تمام فوت شــدگان از مسلمانان سایر کشورها بودند ما ناراحت و غمگین 
نمی شدیم؟ قطعاً ما به عنوان بخشی از امت اسامی باز هم شریک غم آنها 
می شــدیم چنان که  هم اکنون هستیم و همانطور که برای کشتار مسلمانان 
مظلوم و بی پناه میانمار، بحرین، فلســطین، عراق، افغانستان، سوریه،یمن و 

هر جای دیگر غمگین می شویم.
باید به همه کسانی که ناآگاهانه اقدام به توهین به سایر اقوام به خصوص 
در ماجرای اخیر به برادران عرب می کنند و یا برخی که به اختافات مذهبی 
شیعه و سنی دامن می زنند گفت:آیا دشمنان به صف ایستاده  در مقابل جهان 
اسام را نمی بینیدکه چطور در سراسر جغرافیای اسام آتش فتنه و اختاف 
و جنگ را شعله ور می کنند و آیا نمی بینید در همین عراق وسوریه جوانان 
دنیای اســام از عرب و فارس وشــیعه و سنی فارغ از مرز های تعریف شده 
دوشــادوش هم برادرانه به مقابله با دشمن ایستاده اند؟ یا همین اعراب که 
در گردهمایی عظیم اربعین حسینی با خالصانه ترین حالت  دار و ندار خود را 
نثار زائران ما می کنند و در قید وبند عرب وعجم بودن نیستند؟یا رزمندگان 
عرب زبان کشورمان که در سالهای دفاع مقدس مردانه برای حفظ جمهوری 
اسامی ایران وخاک وطن ایستادگی کردند وجان خود را نثار کردند، همان 
خاکی که خیلی ها در هنگام صحبت از آن رگ گردنشان متورم می شود اما 

در هنگام نیاز و دفاع از آن قدمی برای حفظ آن بر نمی دارند.
پــس بیایید به دور از تعصبات غیرمنطقــی در برابر هر اتفاقی بهترین 
واکنش ها را بروز دهیم و اســیر نقشــه های دشمن و عده ای به ظاهر وطن 
دوست که همچون بسیاری از گذشتگانشان در مواقع حساس بدترین ضربه ها 
را به وطن و این مرز و بوم زده اند نشــویم وثابت کنیم به عنوان یک ایرانی 
مســلمان میهن دوست دغدغه جهان اسام را داریم و خود را از مسلمانان 

دیگر از عرب و عجم و ... جدا نمی دانیم.

چرایی توهین عده ای به اعراب پس از فاجعه منا

همدردی یا نژاد پرستی؟

در این باره می گوید:  موضوع دیگر در 
رفتارشناسی این افراد نگاه غیرانسانی 
آنهاست؛ وقتی خادمی فقط مجموعه 
خــودش را می بینــد و رنج این همه 
انسان از نژادهای مختلف را در حرم 
امن الهی نادیده می گیرد، دقیقا ناشی 
از نگاه غیرانســانی اســت که نوعی 
توحش و بدویت نیز در آن نهفته است. 
چنین فردی یک روبات است که حتی 
فرهنگ خانه خدا روی او اثر نگذاشته 

مســیر تعریف شده است. یک مسیر 
مخصوص عرب های عربستان است. 
مسیر دوم عرب های سایر کشورها و 
مسیر سوم ویژه مسلمانان غیرعرب 
است. اساساً تعریف این سیستم نوعی  
تبعیض نژادی است که عمدی بودن 
حادثه منا را هم دامن می زند. دکتر 
وحید شهســواری کارشناس مسائل 
منطقه دراین باره به گزارشگر کیهان 
می گویــد: »ما با عربســتان رودررو 
نمی جنگیم اما عما در سوریه و یمن 
این کشور با ما در جنگ است«. او از 
دو وجه فاجعه منا را تحلیل می کند 
و می گویــد: یک وجه آن برمی گردد 
به نگاه حاکمان ســعودی  و وهابیت 
به دیگر نحله های اســامی از جمله 
ســنت  و شیعیان. از این منظر،  اهل 
وهابی هــا مســلمانان غیرخودی را 
منحرف و حتی کافر می دانند و عاوه 
بر این که در تاریخ 15۰ ســاله خود 
خون های زیادی از مسلمانان ریخته اند 
طی 15 ســال اخیر عمــا عناصر 
پرورش یافته آنها که تروریســت های 
تکفیری نامیده می شوند، بسیاری از 
مردم عادی مسلمان و غیرمسلمان، 

حتی زنان و کودکان را در خیابان ها 
با انفجارهای انتحاری کشته اند. این 
رویه نشان می دهد که آل سعود اصولا 
نگاه بسیار بدبینانه ای نسبت به جهان 
اسام دارد و طبیعی است که فاجعه 
منا نیز می تواند در همین چارچوب 

تحلیل شود.
وی ادامه می دهد: نکته قابل تامل 
دیگر این است که کشورهایی که در 
ائتاف عربی حضــور دارند کمترین 

تلفات را در بین جان باختگان داشته اند 
یا اصا تلفاتی نداشــتند؛ کشورهایی 
همچون قطــر، اردن، امارات، بحرین، 
کویت. این نکتــه گمانه زنی ها درباره 
مشکوک بودن اتفاقات منا را افزایش 
داده و نشان می دهد عربستان  گام های 
اشتباهی را در فاجعه منا و جنگ یمن 
برداشــته که خروجی آنها در هر دو 
موضوع کاما آشــکار است. از سوی 
دیگر آل ســعود در تحــولات جاری 
خاورمیانــه خودش را بازنده می بیند. 
به خصوص دعوت ایران در نشســت 
وین در ارتباط با حل بحران ســوریه 
مقامات ریاض را به شدت نگران کرده 
است و بسیاری از کارشناسان فاجعه 
منا را عقده گشــایی عربستان با ایران 

قلمداد می کنند.

سنگ چهارم: بی مسئولیتی 
خاندان آل سعود

از روزی کــه منا، شــاهد مرگ 
دلخراش حاجیان بود، مقامات سعودی 
در صدد توجیه این حادثه هستند و 
بی آن که حتی عذرخواهی هم کنند، 
می کوشند با سلب مسئولیت از خود 
دلیل این فاجعــه را به گردن حجاج 
بیندازنــد. به طوری که ســخنگوی 
وزارت کشور عربستان، گرمای هوا و 

خستگی حجاج را عامل این قتل عام 
دانسته و مدعی شده است که حرکت 
حجاج آفریقایی در مســیر معکوس 
و برخــورد دو گروه از حجاج در یک 
ازدحــام جمعیت در  تقاطع علــت 

صحرای منا بوده است.
رسانه های عربستان تا آنجا پیش 
رفتند که حجاج را به توطئه چینی در 
این حادثه متهم کردند و با ابراز چنین 
مطالب ســخیفی تمامی ارزش های 
انسانی و جان انسان ها را در ماه حرام 
و در یکــی از مقدس تریــن روزها و 
مقدس ترین مکان هــا در نزد خدا به 

بازی گرفتند. 
دکتــر حســینی در ایــن باره 
می گوید:  کســانی که به حج رفته اند 
می دانند تمام حرکت ها و مســیرها 

بــه ویژه در منا که بزرگ ترین تجمع 
حجاج در آن صورت می گیرد، تحت 
دستور، هماهنگی و کنترل مسئولان 
امنیتی سعودی هاســت و این گونه 
نیســت که هر کاروانی بتواند در هر 
مسیر و در هر ســاعتی که خواست 

حرکت کند.
نکته مهم و کلیــدی ماجرا این 
اســت که نیروهای امنیتی سعودی، 
اقدامی بسیار تأمل برانگیز، مسیر  در 

پیش بینی شــده حجــاج در خیابان 
۲۰۴ که عمده زائران تردد کننده در 
آن را ایرانی ها، هندی ها، آفریقایی ها و 
پاکستانی ها تشکیل می دادند، بستند و 
صدها هزار نفر را در یک معبر محدود، 

تحت فشار و تنش گذاشتند.
بستن مســیر پیش بینی شده ای 
که قباً به حجاج گفته بودند از آنجا 
حرکت کننــد، اقدامی کاماً عمدی 
بوده است که توسط خود سعودی ها 
صورت گرفت و آنقدر این انســداد را 

ادامه دادند که به فاجعه منجر شد.
وی ادامه می دهد: مقامات سعودی 
باید به جــای فرافکنی توضیح دهند 
چرا ابتدا مسیری را برای تردد حجاج 
اعام کردند و بعد از اینکه حاجیان در 
آن مسیر قرار گرفتند، آن را مسدود 

و زائران را در یک تله انســانی گرفتار 
کردند؟  ســعودی ها در حالی مسیر 
را مســدود کردند و راه باز را به یک 
تنور داغ و کشــنده تبدیل کردند که 
می دانستند عواقب این کار چیزی جز 

مرگ دلخراش حاجیان نخواهد بود.
سنگ پنجم: شاهزادگان سعودی

عده ای معتقدند فاجعه منا و بسته 
شــدن خیابان ۲۰۴ بــه دلیل عبور 
کاروان ولیعهد عربســتان بوده است. 

هنوز این خبر رد یا تأیید نشده است. 
اما این فرضیه بســیار جدی مطرح 
است که فاجعه منا به ماجرای انتقال 
قدرت در عربستان بعد از درگذشت 
ملک عبدالله مربوط می شود. از این رو، 
بسیاری از تحلیلگران مسائل داخلی 
عربســتان، این گمانه را بسیار جدی 
می گیرند که حجــاج در منا، قربانی 
جنگ قدرت در عربســتان شده اند. 
حتی درباره سقوط جرثقیل نیز شک 
و تردیدهای زیادی وجود دارد از جمله 
این که در روز حادثه، تجهیزات حفظ 
تعادل جرثقیــل را باز کرده بودند یا 
جرثقیل در مسیری مقابل وزش باد 

قرار داده شده و سقوط کرده است.
بــا این حال، هیــچ کس در روز 
ســقوط جرثقیل، کســی را در حال 

ساقط کردن آن ندید ولی در منا، همه 
دیدند که این خود نیروهای امنیتی 
بودند که در ســاعتی خاص مسیر را 

بستند و حجاج را گرفتار کردند.
در این باره دکتر شهســواری بر 
این باور اســت که یکی از جدی ترین 
ســناریوها دربارۀ علت فاجعه منا که 
در کنار بی کفایتی سعودی ها در اداره 
امور حج مطرح شــده، دست داشتن 
شاهزادگان ســعودی در آن با هدف 

حــذف رقبا برای رســیدن به قدرت 
ادامه می دهد: نمی توان  اســت. وی 
این فرضیه را رد کرد که حاجیان منا 
قربانی احتمالی جنگ قدرت در درون 
خاندان حاکم بر عربســتان شده اند. 
از تحلیل گران هم معتقدند  بسیاری 
وقوع چنین جنایاتی از سوی محمد بن 
سلمان )جانشین ولیعهد( دور از انتظار 
نیست چرا که این شاهزاده سعودی در 
یمن نیز مرتکب جنایات بی شــماری 

شــده اســت و برای حذف ولیعهد و 
اشغال پست او انگیزۀ کافی دارد. 
سنگ ششم: دروغگویی 

سعودی ها 
عربســتان  گروهی  رســانه های 
تــا مدت ها ادعــا می کردنــد تعداد 
کشته ها بیشــتر از 7۰۰ نفر نیست 
و دیگــران از جملــه ایرانی ها آمار را 
بزرگ نشــان می دهند. این رسانه ها 
تا آنجا پیــش رفتند که خود حجاج 
را بــه توطئه چینی در ایــن حادثه 
متهــم کردند و با ابراز چنین مطالب 
ســخیفی عاوه بر ارزش های انسانی 
شــعور مســلمانان جهان را به بازی 
گرفتند و کار به جایی کشید که یکی 
از مسئولان ســعودی به علت اعام 
آمار جان باختــگان فاجعه منا از کار 

برکنار شد!
دکتر شهســواری در ایــن باره 
می گویــد: ســعودی ها در ارتباط با 
فاجعه منا تاکنون سه مرحله را پشت 
سر گذاشته اند نخست مرحله بحران 
و این زمانی بود که هنوز جنازه ها روی 
زمین مانده بود یا در ســردخانه های 
صنعتی نگهداری می شــدند. در این 

مقطع رژیم ســعودی بر تعداد اندک 
تلفــات حداکثر تــا 7۰۰ نفر اصرار 
داشــت. اما پس از ضرب الاجل رهبر 
تسهیاتی  سعودی ها  انقاب،  معظم 
را برای کشورهای تلفات داده به ویژه 
ایران فراهــم کردند و این رویه ادامه 
داشــت ولی  اکنون یعنی در مرحلۀ 
سوم، مقامات عربستان یک بار دیگر به 
مواضع قبلی خود بازگشته اند و شمار 
تلفات را بسیار کمتر اعام می کنند و 
ثانیا با تیم های تحقیقاتی بین المللی 
و هیئت هــای اعزامی ایران همکاری 
لازم را به عمل نمی آورند. خودداری 
عربســتان از اعام آمار واقعی تعداد 
جانباختگان منا که حدود 75۰۰ نفر 
است عاوه بر این که لجاجت آل سعود 
را برما می کند،  نشــان می دهد   که 
ســعودی ها از پیامدهــای این گونه 

تحقیقات به شدت واهمه دارند.
سنگ هفتم: بت های مدرن در 

سرزمین مقدس
      تا همین ده سال قبل حجاج 
هنگام حضور در مســجدالحرام فقط 
کعبه و آســمان کعبه را می دیدند. 
اما طی این ســال ها انواع سازه های 
عجیــب و غریب حریــم بصری این 
تاریخی جهــان را مخدوش  میراث 
کرده است. شاید خیلی ها ندانند که 
دومین برج بلند جهان در عربستان 
سعودی دقیقا مشرف بر کعبه ساخته 
شــده اســت. به این امید که جلوه 
کعبه و مظاهــر آن را کمتر کند. در 
این باره یک حاجی به گزارشــگر ما 
می گوید: مکه و مدینه شهرهای جهان 
اسام هستند که فقط در جغرافیای 
عربستان قرار دارند. بنابراین در اداره 
و معماری آن همۀ مسلمانان جهان 
باید نقش داشــته باشند. او ساخت 
انواع آســمانخراش ها و هتل ها را در 
حریم کعبه مورد نقد قرار می دهد و 
می گوید: همۀ این بناهای طاغوت  با 
سرمایه گذاری صهیونیست ها و کمک 
شاهزادگان آل سعود ساخته شده اند؛ 
بنابرایــن باید یک بار دیگر بت ها در 

مکه شکسته شوند.
 او ادامــه می دهــد:  حج برای 
ســعودی ها فقط یک نمایش است. 
آل سعود هیچ اعتقادی به حج ندارد 
و به آن به چشم توریسم مذهبی نگاه 
می کند. تمام فکر آنها این اســت که 
نفت تمام می شــود اما حاجی تمام 
نمی شود. معنویت برایشان مهم نیست. 
ایــن حاجی که فوق لیســانس 
معمــاری دارد، دربــارۀ مهندســی 
جمعیــت در حج معتقد اســت: در 
مراسم عظیمی مانند حج که جمعیت 
باید حریم ها گسترده تر  زیاد اســت 
شــود، نه متمرکــز. او می گوید: به 
جای اینکه تا شعاع کیلومترها  خانه 
خدا را باز و هتل ها را ویران کنند، بر 
ســاخت و سازهای عمودی و احداث 
برج های هشتاد طبقه اصرار می ورزند. 
جهان اسام نباید در این باره ساکت 
بنشیند و باید نقشه مکه را مهندسی 
مجدد کنند و نمایندگانی از سازمان 
کنفرانس اسامی مدیریت این امر را 

بر عهده بگیرند. 
 ســنگ هفتم را هم پرتاب 
کردم و حالا من مانده ام و انعکاس 
فصل  می گویند  کــه  صداهایی 
ســنگباران طاغوت فرا رسیده 
است  پرنده ای  اندیشه  هر  است. 
که سنگ ابابیل را بر پیکرۀ کفر 
می کوبد. اینک پــرواز پرندگان 
جهان اسلام بر فراز تیرۀ آل سعود 

آغاز شده است.

است و او از این فرهنگ الهی و انسانی 
متأثر نیست. رفتارهای خشن آنان با 
نیروهای امداد هال احمر و دستگیری 
تعدادی امدادگر ایرانی و ویزا ندادن به 
وزرای ایرانی ابهاماتی در ذهن ایجاد 
می کند که ممکن است برخی مسائل 
سیاسی پشــت پرده دلیل این اتفاق 

بوده باشد.
سنگ سوم: نژادپرستی

در منا به ســمت جمرات ســه 

لیلا غرقی شفیعی

حج تمتع امسال را یکی از فاجعه بار ترین رخداد های تاریخی 
حج می توان نامید که در ذیل اخبار روز شمار این مراسم عبادی 
سیاسی که با بی کفایتی رژیم طاغوتی سعودی به مراسمی خونبار 

تبدیل شد، به صورت تیتروار ذکر شده است.
31 مرداد - رهبر انقاب در دیدار دست اندرکاران و کارگزاران حج: 

تجربیات وحدت بخش ملت ایران در حج منتقل شود. 
برخی گروههای اســامی در بعضی کشورها جای دوست و دشمن 

را اشتباه گرفتند و ضربه اش را خوردند.  
اگــر مردمی قدر نعمت اتحاد را ندانند خداوند آنها را به اختاف و 

درگیری دچار می کند. 
حج ضامن تداوم اسام و مظهر وحدت و عظمت امت اسامی است.

لعنت خدا بر آن کســانی که ســعی کردند حقیقت امّت اسامی و 
اهمیت امت اســامی را از ذهن ها دورکنند؛ مسلمان ها را به اصناف و 
انگیزه های گوناگون تقســیم کنند؛ ملیت هــا را در مقابل عظمت امّت 

اسامی بزرگ کنند.
1 شهریور - سرپرست حجــاج ایرانی در مراسم بدرقه اولین گروه 
از حجاج: مقامات سعودی برای برگزاری یک حج آرام و مطلوب تاش 

می کنند و قول داده اند که سفر حجاج ما با امنیت کامل برگزار شود.
اولین گروه زائران ایرانی صبح امروز با بدرقه رسمی نماینده ولی فقیه 

و رئیس سازمان حج و زیارت عازم سرزمین وحی شدند.
2 شهریور - وزارت حج ســعودی: یــک میلیون و 355 هزار نفر 

امسال حج را بجا می آورند.
9 شهریور - نخستین گروه از زائران ایرانی حج امسال راهی مکه 

مکرمه شدند.
11 شهریور - رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت هال احمر: تاکنون 
میان حجاج هیچ اثری از بیماری های تنفســی دیده نشده است. ضمن 

اینکه 5 نفر از زائران ما به علل مختلف در بیمارستان بستری شدند.
معاون حج و عمره مرکز پزشــکی حج و زیارت هال احمر با اشاره 
به فعال شدن 1۴ مجموعه پزشکی در مکه مکرمه گفت: مجموعه های 

پزشکی سطح اول، خدمات پزشکی را به زائرین ارائه می دهند.
13 شهریور - مراسم باشکوه نخستین دعای کمیل حج امسال با 
حضور بیش از 1۴ هزار زائر ایرانی در بین الحرمین مدینه منوره برگزار شد.
15 شهریور - تعداد زائران هندی  که طی انجام مناسک حج امسال 

جان خود را از دست داده اند از ۲۰ نفر تجاوز کرده است.
16 شــهریور - معاون امور حج و زیارت سازمان حج  از فوت دو 
زائر ایرانی در عربستان سعودی خبر داد و گفت: اکنون ۲5 هزار و 5۰۰ 

زائر ایرانی در مکه مکرمه حضور دارند.
18 شهریور - مدیــرکل بعثه های پزشــکی خارجی عربستان در 
احمر  ماقات با مدیر عملیات پزشکی حج ایران گفت: مراکز درمانی هال 
ایران از منظم ترین مراکز درمانی کشورهای خارجی در عربستان هستند 

و این مدیریت همواره در بین کشورهای دیگر مثال زدنی است.
یکی از مقامات وزارت امور مذهبی و هماهنگی بین ادیان در پاکستان 
از جان باختن حداقل 13 زائر پاکستانی در مراسم حج امسال خبر داد.

20 شهریور - بارش باران شدید در مدینه منوره زائران پیامبر)ص( 
را غافلگیر کرد.

مراسم دومین دعای کمیل حج امسال هم با حضور بیش از 11 هزار 
زائر ایرانی در بین الحرمین مدینه برگزار شد.

رئیس سازمان حج و زیارت: 85 درصد زائران حج امسال تا این لحظه 
وارد سرزمین وحی شده اند و آخرین گروه از زائران مدینه قبل امشب وارد 

مدینه منوره می شوند و  بعد از آن  پروازی به مدینه نخواهیم داشت.
21 شــهریور - یک جرثقیل ساختمانی که در ساخت و سازهای 
اطراف مسجدالحرام در حال فعالیت بود، به دلیل آنچه طوفان شدید در 
مکه عنوان شد در صحن مسجدالحرام و بر سر زائران خانه خدا سقوط 

کرد و اولین فاجعه حج 9۴ را رقم زد.
رئیس ســازمان حج و زیارت: متاسفانه بیش از 6۰ زائر غیر ایرانی 

طی این حادثه جان خود را از دست دادند.
بنا به اعام ســازمان حج و زیارت در پی این حادثه ۲5 زائر ایرانی 

مجروح و متأسفانه یک زائر ایرانی جان خود را از دست داد.
سرپرست حجاج ایرانی و مسئولان ایرانی از مجروحین حادثه مکه 

عیادت کردند.
22 شــهریور - معاون ســازمان حج و زیارت تعداد مجروحین 
ایرانی حادثه مکه مکرمه را 3۲  نفر اعام کرد و گفت: متاسفانه تعداد 

باختگان این حادثه به 5 نفر افزایش یافته است. جان 
یکی از دانشــمندان صنعت فضائی کشــورمان در این حادثه جان 

خود را از دست داد.
در تماس تلفنی رئیس دفتر مقام معظم رهبری با سرپرست حجاج 
ایرانی، تسلیت رهبر معظم انقاب اسامی به دنبال درگذشت تعدادی 
از هموطنــان در حادثــه مکه اباغ و آخرین وضعیت آســیب دیدگان 

پیگیری شد.
روابط عمومی ســازمان حج و زیارت از فوت سه تن دیگر از زائران 

ایرانی در پی حادثه روز جمعه گذشته مسجدالحرام خبر داد.
24 شــهریور - سازمان حج و زیارت: در پی سقوط یک بالابر در 
صحن مســجدالحرام متأســفانه 11 زائر ایرانی فوت و 3۲  زائر ایرانی 

مجروح شدند.
25 شهریور - رئیس ستاد مکه مکرمه: پیکر یک نفر از فوت شدگان 
در مکه مکرمه دفن خواهد شد و بقیه جان باختگان به میهن اسامی 

انتقال داده می شوند.
26 شهریور - امروز آخرین گروه از زائران ایرانی حج امسال عازم 

سرزمین وحی شدند.
هتلی در مکه مکرمه دچار حریق شدکه روابط عمومی سازمان حج 

و زیارت اعام کرد:این هتل مربوط به زائران ایرانی نیست.
27 شهریور - به گفته یکی از حجاج ایرانی حاضر در مکه مکرمه 
یکی از هتل های همجوار هتل ایرانیان دچار اتصالی برق شــد و منجر 

به آتش سوزی گردید.
پیکــر 6 تن از جانباختگان حادثه مســجدالحرام پس از انتقال به 
تهران و تشییع در فرودگاه مهرآباد به خانواده های آنان تحویل داده شد.

28 شهریور - رهبر معظم انقاب اسامی با درخواست سرپرست 
حجاج ایرانی برای دفن پیکر جان باختگان حادثه دلخراش مسجد الحرام 

در گلزار شهدا موافقت کردند.
حوادث ســریالی حج 9۴ این بار به ریزش کوه در مکه رســید که 
معاون ســازمان حج و زیارت در این خصوص گفت: هیچ زائر ایرانی در 
حادثه ریزش کوه در مکه آسیب ندیده است و تمامی زائران در سامت 

کامل به سر می برند.
29 شهریور - مسئول واحد رفاه و حوادث ستاد مکه از فوت ۲3 
زائر ایرانی حج خبر داد که 11 نفر از آنها در حادثه مسجدالحرام جان 

باختند و علت فوت بقیه زائران ایست قلبی تنفسی بوده است. 
31 شــهریور - معاون امور حج و زیارت ســازمان حج: عملیات 
انتقــال زائران ایرانــی بیت اله الحرام به صحرای عرفات امروز در ســه 

مرحله انجام شد.
1 مهر - دربیانیه پایاني مراســم برائت از مشرکین که توسط رکن 
آبادی سفیر سابق ایران در لبنان و با حضورجمعیت انبوه زائران ایراني 
قرائت شــد، شــرکت کنندگان برائت و بیزاري خود را از سیاست هاي 
انگیز و اقدامات خصمانه استکبارجهاني به ویژه آمریکاي جنایتکار  تفرقه 

ورژیم نامشروع صهیونیستي اعام داشتند.
رهبر انقاب در پیامي به مناسبت کنگره  عظیم حج، »سیاستهاي 
شــرارت آمیز استکبار در ایجاد گرفتاریهاي بزرگ براي امت اسامي در 
منطقه« و »جنایتهاي رژیم غاصب صهیونیستي و اهانت مکرر به حریم 
مســجدالاقصي« را مسئله  اول همه  مسلمانان خواندند و تأکید کردند: 
اجتماع پرشکوه حج، برترین جایگاه ظهور و تبادل این تکلیف تاریخي 
و »فرصت برائت« یکي از گویاترین مناسک سیاسي است که باید مغتنم 

شمرده شود.
مراســم برائت از مشرکین با حضور 6۴ هزار زائر ایرانی در صحرای 

عرفات و با قرائت پیام مقام معظم رهبری برگزار شد.
مراسم دعاي روح بخش عرفه در صحراي عرفات و با حضورشکوهمند 

هزاران زائر بیت اله الحرام در چادر بعثه مقام معظم رهبري برگزار شد.

روز شمار حج خونین 94

به بهانۀ اربعین شهادت زائران خانۀ خدا

بقیه در صفحه 8  « 

وقوع چنین جنایتی از 
محمد بن سلمان دور 
از انتظار نیست چرا 

که این شاهزاده هم در 
یمن مرتکب جنایات 

بی شماری شده است و 
هم برای حذف ولیعهد 

انگیزۀ کافی دارد.

وهابی ها مسلمانان 
غیرخودی را منحرف و 

کافر می دانند و در 15 سال 
اخیر عناصر پرورش یافته 

آنها که تروریست های 
تکفیری نامیده می شوند، 
بسیاری از مردم عادی را 
در انفجارهای انتحاری 

کشته اند.

یک زائر خانه خدا: حج 
برای سعودی ها فقط یک 
نمایش است. آل سعود 
هیچ اعتقادی به حج 

ندارد و به آن به چشم 
توریسم مذهبی نگاه 
می کند. تمام فکر آنها 
این است که نفت تمام 
می شود اما حاجی تمام 

نمی شود. 

یک کارشناس معماری: 
به جای اینکه تا شعاع 
کیلومترها اطراف خانه 
خدا را باز و هتل ها را 

ویران کنند، بر ساخت و 
سازهای عمودی و احداث 

برج های هشتاد طبقه 
اصرار می ورزند. نقشه 
مکه باید مهندسی مجدد 
شود  و نمایندگانی از 

سازمان کنفرانس اسلامی 
مدیریت آن را بر عهده 

بگیرند.

 اگر در یک اتفاق تلخ مثل فاجعه منا، سقوط 
جرثقیل یا  اتفاق فرودگاه جده به علت بی تدبیری 

دولت سعودی و  سوءمدیریتش که باعث جریحه دار 
شدن احساسات پاک مردم مسلمان ما می شود، آیا 
این قصور باید به پای تمام اعراب نوشته شود؟ آیا 
تمام اعراب از اینکه هزاران زائر بی گناه مظلومانه 

زیر دست وپا جان دهند خوشحال می شوند؟

 اگر قرار باشد اعمال منفی سردمداران به پای همه 
مردم آن کشور نوشته شود پس باید نتیجه بگیریم 

مثلًا مردم ایران در زمان آغامحمد خان قاجار  با 
جنایت های شدید وی در تفلیس  موافق و راضی 

بودند؟ یا مردم ما در زمان پهلوی با همکاری آنها با 
رژیم صهیونیستی موافق بوده اند یا همه مردم عراق به  
جنایات صدام راضی بوده اند که قطعاً این گونه نیست. 

عباس شمسعلی


